即ち、上述せる如く、オッカムの Futurum Contingens 論を、それ自体として別個に考察すれば、そこには、只、神は、contingens がかくあることが真であると知るが、偽であると知り得る、ということだけが主張されているが故に、彼の futurum contingens においては、神は、contingens を、只、かくの如くにして知るだけのことである、と考えられる。しかしながら、トマスの Futurum Contingens 論を背景に置いて見るならば、かかるオッカムの主張は、トマスの Futurum Contingens を前提した上で、只、そこにおいて言及されざる面を補足しているに過ぎない、と見る事ができよう。

トマスが言わんとした正にそのことを、明確に表明していることは、両者の、Perihermeneias 九章の解釈を見ると、明らかである。トマスにおい

ても *de re et de dicto* の区別をもって、アリストテレスの命題が分析されてはいるが、先に挙げた <Petrus が坐らないことは可能であるか、不可能であるか>の問題解決においては、尚、あいまいな表現が用いられている、と言わざるを得ない。しかしてまた、トマスが、*de re et de dicto* の区別によって言わんとしたことも、オッカムの *consequene* の必然性と *consequentia* の必然性の区別によって、正しく、明晰に理解される。

### 註

- (1) S.Thomas, In I Periher., 1.13, n, 172 per quod triplex genus contingentium excluditur. Quaedam enim contingunt ut in paucioribus, quae accidunt a casu vel fortuna. Quaedam vero se habent ad utrumlibet, quia scilicet non magis se habent ad unam partem, quam ad aliam, et ista procedunt ex electione. quaedam vero eveniunt ut in pluribus; sicut hominem canescere in senectute, quod causatur ex natura.
- (2) Summa theol. I, q. 22, a. 1, c. Necessè est quod ratio ordinis rerum in finem, in mente divina praeexistat. Ratio autem ordinandorum in finem, proprie providentia est.
- (3) Cf. Op.cit. I., q.23, a.5, ad 3: q.47, a.2, c.
- (4) Op.cit.I., q. 22, a.2, ad 1, Non enim subducitur aliquid ab ordine causae particularis, nisi per aliquam aliam causam particularem impedientem: sicut lignum impeditur a combustionem per actionem aquae...Inquantum igitur aliquis effectus ordinem alicuius causae particularis effugit, dicitur esse casuale vel fortuitum, respectu causae particularis.
- (5) Op.cit.I., q.22, a.4, c. post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principale bonum in ipsis rebus existens, est perfectio universi: quae quidem non esset, si non omnes gradus essendi invenirentur in rebus. Unde ad divinam providentiam pertinet omnes gradus entium producere. Et ideo quibusdam effectibus praeparavit causas necessarias, ut necessario evenirent; quibusdam vero causas contingentes, ut evenirent contingenter, secundum conditionem proximarum causarum. Cf. Op. cit. I. a. 19 a.8, c; Contra gen. I., cap. 67 Amplius.
- (6) Op.cit.I. q.23, a.8, c. Quia providentia, cuius praedestinatio est pars, non subtrahit causas secundas, sed sic providet effectus, ut etiam ordo causarum secundarum subiaceat providentiae. Sicut igitur sic providentur naturales effectus, ut etiam causae naturales ad illos naturales effectus ordinentur, sine quibus illi effectus non provenirent; ita praedestinat a Deo salus alicuius, ut etism sub ordine praedestinationis cadat quidquid hominem promovet in salutem, vel orationes propriae, vel aliorum, sine quibus aliquis salutem non

consequitur.

- (7) Aristoteles, Perihermeneias, C.9, 18a33-b10.
- (8) S.Thomas, De veritate, q.2, a.12, Ob.1.
- (9) Op. cit. 9. 2, a.12, ob.2.
- (10) Op.cit. q.2, a.22, Respondeo et ad 1. Summa th. q.14, a.13, c.
- (11) Aristoteles, Perihermeneias, c.q, 19a23 ss. *Τὸ μὲν οὖν εἶναι τὸ ὄν ὅταν ᾖ, καὶ τὸ μὴ ὄν μὴ εἶναι ὅταν μὴ ᾖ, ἀνάγκη*  
S.Thomas, In I Periher., 1.15, n.201 oportet dicere ita se habere circa res, scilicet quod omne quod est necesse est esse quando est, et omne quod non est necesse est non esse quando non est.
- (12) De veritate, q.12, ad 2. Ad secundum dicendum, quod sicut dictum est, contingens refertur ad divinam cognitionem secundum quod ponitur esse in rerum natura : ex quo autem est, non potest non esse tunc quando est, quia quod est, necesse est esse quando est, ut in I perihermeneias dicitur; non tamen sequitur quod simpliciter dicatur necessarium. nec quod scientia Dei fallatur, sicut et visus meus non fallitur dum, video petrum sedere, quamvis hoc sit contingens. Cf. S.Thomas, In I Periher. 1.15, n.201.
- (13) Ockham, Expositio Super Primum Librum perihermeneias, c.9, ed.Boehner, The tractatus de praedestinatione, Appendix 2, pp.109-110. Sciendum est quod ista propositio : Omne quod est quando est necesse est esse, de virtute sermonis est simpliciter falsa, ... Sed tamen secundum intentionem, quam ipse habuit de ista propositione, vera est, quia per istam voluit intelligere istam : De omni illo, quod est, necessario verificatur esse, si illud tempus est, hoc est quo dista consequentia est necessaria, quamvis non sit formalis : Hoc tempus est, igitur illud est; sicut si Sortes sit in A tamquam in aliquo tempore, ista consequentia semper est necessaria : A est, igitur Sortes est ; Reportatio, II, q.8, Sed philophus dicit, quod ista propositio est necessaria : Omne quod est, est, quando est; quia haec non potest esse falsa.
- (14) Ockham, Tractatus de praedestinatione et de praescientia Dei et de futuris contingentibus, ed.Boehner, q.2, p.18 Secundo : Si sic (i.e. si Deus respectu omnium futurorum contingentium haberet notitiam determinatam respectu unius partis contradictionis), sive consiliarem sive non, necessario eveniret, quod sic a Deo est cognitum, et per consequens frustra consiliarem vel negotiareremur... Ad secundum : prima consequentia non valet, quia licet determinate sciat unam partem, tamen contingenter scit et potest non scire et potuit numquam scivisse, et ideo expedit consiliare. ここで Ockham は、〈知る (scire)〉という言葉を、〈真なることを知る〉という意味で用いている。  
Cf. op. cit. p.16, O, Scire in ista materia accipitur...vel stricte, et sic idem est quod cognoscere verum.
- (15) Op.cit., q.1, p.13, O; q.2, B. Ad primum.
- (16) op.cit., q.1, p.15, P, Si dicatur, quod illud, quod non est in se verum, non potest sciri ab aliquo, sed me sedere cras est huiusmodi -- dico, quod est vera,